Ro. 7. 18.
VIII.
Humane naturae
Gal. 5. 17.
Christo.

Eccl. 11. 3.
IX.
Idcirco
Christus
api comparatur.

Colof. 2. 9. inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, illam admirabiliter concoxit, & ita subleuavit, vt vere esset caro deificata: proutera huic SS. humanitati tot tantaque communicat dona gratia: & gloria, vt ipsa sola nectum plura possideat, quam omnes Angeli, sed eam insuper omnium potum creat originem: De cuius plenitudine nos omnes accepimus. Itaque eam ita praparatam, tot thesauris ditatam, tam eminentibus superis que donis ornaram, nobis restituit factam mel gratiarum suauissimum in aluacato caelesti SS. Sacramenti, opere adeo artificioso & admirando, vt nec supremorum Seraphim intellectus modum eius queant comprehendere. Deinde hæc eadem natura ita ditata, ipsaque Dei vita viuificata nec non per illam viuens: Sicut misit me viuens Pater, & ego viuo propter Patrem: etiam nobis singulis eandem tribuit vitam, vt ita per illam viuentes in operibus ipsa se exerceat spiritualibus, que procedunt velut de principio vite spiritualis gratia: Et qui manducat me viuere propter me.

§. 4. Adest Deus in SS. Sacramento velut in throno solis: ex illo namque singulis vitam infundit, & quidquid boni in hominibus esse commendatur.

15 **P**ropheta Regius Redemptorem nostrum perpendit velut in throno residentem misericordiarum, in SS. Sacramento: hic etenim Deus eorum patentius ostendit magnitudinem, & quam excellentes in illo recipiamus attendens, eas illustrat ac mystico celebrat cantico: *Ps. 88. 1. Misericordias Domini in æternum cantabo.* Tunc illo psalmo literaliter loquitur de Christo, qui velut Rex terræ supremus suam ostendit maiestatem & magnitudinem, non more Regum terrestrium, suorum subditorum impendio, à singulis eorum sumendo ea quibus indigent ad suam exaltationem, sed eam manifestando dum eis præstat misericordias, & bona largitur quæcumque possident. Thronus autem in quo Christus Dominus suam potissimum ostendit celsitudinem, est SS. Sacramentum: unde ad huius confirmationem de throno loquitur in quo Christum contemplantur misericordie suæ præstantiam manifestantem qui thronus erat vt thronus solis, in quo se Deus exhibet benefactorem multo liberaliorem, & effusiuorem ad maiorem fidelium salutem, quam in reliquis mysterijs. Quando ergo ex infinito bo-

no nihil amplius esset quod nobis in eo communicat, quam vita quam nobis largitur, sufficiens hoc argumentum esset, quod in throno solis, de quo cecinit Dauid *Thronus eius sicut sol in conspectu meo.* Erat thronus seu sedes Christi vt sol: sedes seu thronus illustratissimi Regis ille est in quo patentius suam exposuit dignitatem ac maiestatem. Sæpe diximus in SS. Sacramento maxime splendescere omnipotentiam suam, suam iustitiam & misericordiam Dei, quibusque sua propria supremæ eius maiestatis ac dignitatis expressio: quocirca dicitur: *Thronus SS. Sacramenti, in quo Deus manifestus suam patet faciem maiestatem, erit instar solis in conspectu eius.* Sol est velut omnium creatorum Rex, quæ vt talem Deus in celo statuit: quale est regnum solis: nulliter in mundo regnat? Fortitan non accipit bonum creaturatum, super quos radiorum potestatis suæ, splendoris & caloris immittit? Nequaquam: sed illis largitur quicquid in illis perfectum laudatur, & clarius in illis manifestatur. Luna tribuit pulchritudinem, stellis locum, terra virtutes producenti in absconditis suis venis aurum, argentum & alia pretiosa metalla: campis germinandi plantas & herbas, communicat arboribus vitam, & virtutem proferendi fructus tum sapientissimos tum tenerimos: aquis generandi pisces, floribus vt exaltantur venustissimi & odore gratissimissimi vt ipse nec atomum quidem ab his accipiat: creaturis: nulla tamen est, que non ab illo recipiat quicquid boni habet: hoc enim intellego dixisse Dauid: *Nec est quis se abscondat à calore eius.* Talis est diuinus ille thronus SS. Sacramenti, hæcque ea gloria qua se gloriosum ostendit & magnificentum. Ego claritatem ab hominibus non accipio. Gloriam illustrationis suæ ac splendoris ab hominibus non emendicat, nec est in ipso aliquid perfectio seu excellentia ab eis participata, Christus nec virtus aliqua aut res alicuius momenti, quæ ab ipsis mutauit: hoc etenim terrenis Regibus proprium est, qui ad throni suæ maiestatis subcimentum necesse habent à suis recipere subsidia diuitias terrenaque bona, quibus ipsis succurrunt & adiuant ad maiorem potestatem eorum magnificentiam: ipsi quippe hæc ex se non habent, unde subditi eorum fulciant & sustentant thronum. Porro Christi Domini nostri thronus in hoc SS. Sacramento de se adeo illustris est, splendens & magnificus, vt ablit omnino quod ab hominibus aliquam maiestatis suæ partem accipiat: imo veto totum illis confer quicquid bo-

I.
Thronus
Christi
est SS.
Sacramentum.

ni pulchri gratique complectuntur. Angelus illuminat: quia ex claritate diuinitatis Christi Domini relucet in illis lumen gloriæ: quo illo percipiunt. Patriarchis dedit fidem: quia præter illam quam habuerunt de Christo venturo, adauit eis illam quam habuerunt de mirandis & præclaris ab iplo prodigijs perceptandis, inter quæ hoc elucet, quo nobiscum manet in SS. Sacramento, quod omnium est eminentissimum. Prophetis spem infudit: etenim dum confiderant quam liberaliter se suis hic communicet sub regimine illorum accidit um, accersit in illis spes videndi illum remoto omni velo clare ac manifeste post hanc vitam in gloria; & multo magis cum diuinum hoc Sacramentum eius pignus sit in iplo de hoc illos reddit securos. Apostolos charitate inflammasit, cum enim sit Sacramentum charitatis, & in quo amor Dei erga homines extremum exerit potentie suæ, nouos in illis excitat gratissimi amoris titulos, vt in illo huic amori respondeant Martyres fortitudine corroborant: quia vires sibi comparant raris ferendis cruciatibus conuenientes. Ita testatur D. Chrysostomus. *Vi leones flammam sperant, sic ab illa mensa discedimus.* Doctores replet sapientia, quia Christus Dominus noster sub his speciebus latens Sacramentalibus, thesaurus est sapientie Patris: *In quo sunt omnes thesauri sapientie & scientie Dei.* Confessoribus gratiam largitur & fortitudinem qua mouis reprimant delicta nostræ naturæ: sic enim audio D. Cyril. Alex. *Sedat cum in nobis manet Christus sanientem membrorum nostrorum legem, pietatem corrumpit, perturbaciones animi extinguit: quinimo mellifluis subfigit Bernar. Si quis nostrum non tam sepe ennuero, non tam acerbos sentit iracundia metui, inuidia, luxuria, aut caterorum huiusmodi, gratiam agat corpori & sanguini Domini: quoniam virtus Sacramenti operatur in eo, & gaudent quod pssimum vltius accedat ad sanitatem.* Virgines exornat munditie: fuleit etenim illas in Virginitate nam idcirco dicitur: *Vinum & Jan. germanas Virgines: quod Paschal. Doctes insignis Domini e. profecuntur: qui conferens verba illa Apostoli 21. habet loquentis de vino nostro naturali: In quo est luxuria, cum illis Vatis Zacharia, de hoc sic elatur SS. Sacramento: Felix fructu ubertatis, ex qua Virginitas germinatur: nomen hoc nostris ger-*

minu vini castitas corrumpitur, ab isto vero Virgi. Zacha. 9. nes procreantur: Peccitentes de remissione dele- 17. stantur peccatorum: vt enim probat D. Thom. 3 q. 79. Hoc Sacramentum quantum est ex parte sua virtutem habet proflorent in ex passione Domini ad remittenda qualibet peccatorum genera. Habet virtutem hoc Sacramentum ad remittendum quæcumque peccata ex Passione Christi, que est fons & causa remissionis peccatorum. Omnes itaque particulariter in virtute qua fulgent confirmat & corroborat: hoc enim ex Apostolo dicitur: *Omnia per ipsum & in ipso constant, sive in Col. 1. 6. calis sive in terra.* Nullum igitur bonum in filijs Ecclesie respicere, quod non ab hoc diuino sit participatum & collatum sole, SS. inquam Sacramento. Quinimo & hoc declarat D. Ioan. Euang. 16 et enim describens thesauros gratiarum eius, quibus affatim abundabat, sic ait: *Vidimus eum Ioan. 1. plenum gratia & veritate: de cuius plenitudine nos omnes accepimus. gratiam pro gratia: id est à prima gratia usque ad vltimam.* Hoc supposito congruenter dicimus quod sit velut thronus solis: & hanc sumentes metaphoram hoc, me- ni simili- bus capiemus, si constituamus solem esse, velut Regem ciuitatis exyllallinæ, qualem videt Diu. Ioan. adam antibus pulcherrimus & clarissimus & fulgentem. Quod sol super illos regnet, hoc nemo dixerit in eo consistere, quod si se eorum sibi astrabat diuitias, lucem & quidquid habent pretiosi: quinimo quod ipse sua illis bona communice. Primo deit illis naturam adamantum: ex se quippe non nisi terra erant commutis. Præterea illis insidens & super irradians singulis esse quoddam participatum solis tribueret, vt singuli sol ipse esse viderentur. Vltimo gratiam conferret pulchritudinem omnibus eorum partibus & punctulis si haberent: ita vt quidquid in se cunctisque suis partibus haberent boni, a sole dimanaret. Hoc igitur est Deum in animabus residere eumque in ipsis velut solem in adamantibus continere, non ab eis quidquam sumendo, sed quidquid in illis est, producendo: primo diuinum esse gratiæ, vitam spirituales & supernaturalem, secundum eandem ipsam, quæ est in Christo: vt enim venissime dixit D. Petrus, participatio quædam est diuinæ naturæ, & omnes eius partes velut exornat & illustres reddit: intellectum fidei, voluntatem spe & charitate, potencias omnes donis caelestibus & supernaturalibus: tandem Deus anime sua tribuit bona, imo & seipsum, & hoc modo residere locumque occupare velut in throno proprio in di-

ina hoc solido per mirabiles illos effectus, quos in anima proicit, Deo propinquissimus est. Quo circa dum canit Propheta quod sol sit thronus eius, locus & sedes, in qua Christi resplendet maiestas, proprie nobis declarat ipsum esse Deum.

Expōnit D. Paul. eleganter hunc modum quo Deus in diuino hoc throno resideat, nimirum quod cum Deus sit anima, cui se in hoc Sacramento communicat, omne bonum: Deus totus, est in omnibus rebus: *Ps. sit Deus omnia in omni-*

VII. **SS. Sa-** cramenti ut animas ad regnum gloriæ suæ lucraretur: videatur significare, quod hoc sit thronus Sanctorum: quia illi soli hunc possunt intrare qui tales fuerint. Vocatur SS. Sacramentum thronus Sanctorum: cum enim ex illo profuatur omnis gratia qua sanctificantur, velut de fonte & origine, de qua vita emanat spiritualis, idcirco in illo velut in throno Sancti omnes splendescunt: quandoquidem hic omnis sanctitatis suæ communicationem ostendat: Thronum hunc Sanctorum fundat & confirmat per virtutem passionis suæ ac mortis, qua velut ad vltimū mundi terminum: quando nāque mundus derabit, semper velut de perenni scaturigine procedet omnis gratia vitæque spiritualis Sanctorum: semper enim Redemptor noster nobiscum in hoc diuino throno commorabitur. *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* Verum dicimus quod Deus sit in anima iusti per gratiam, eam ut proprium sibi assumens thronum: *Anima iusti sedes est sapientia:* non aliquid ab illa recipiens, sed suum illi dans diuinum esse participatum, illuminans intellectum, inflammans charitatem, & memoriam excitans: porro secundum hunc modum exilendi in anima, non se perfecte ac integre Regem eius ostendit ac Dominum, quodque regnet in illa velut in magnifico diuinitatis suæ throno.

VIII. **Quid sit regnare Deum in anima iusti.** Nam regnare Deum in anima nihil est aliud quam suas illi diuinitas, thesauros, & ira seipsum communicare: hoc autem Deus non agit per solam gratiæ suæ communicationem: quia licet ut verum admittamus eam esse quandam diuinæ naturæ participationem, non tamen in ipsa est ac diuina eius substantia, sed tantum in effectibus gratiæ supernaturalibus, itaque per illam participes sumus Dei, estque Deus in nobis, non secundum esse suum substantiale, sed in effectibus & accidentibus, quæ in nobis operantur: nam ita declaramus hoc Theologicæ, quod se-

participatio diuinæ naturæ, quam iustus creditur: sic tantum communicatio Dei: inuentionis quæ iuste communicatur per effectum, quæ per gratiam suam illi conficitur. Verumtamen non se communicat Deus substantialiter, sed in hoc magnifico throno SS. Sacramenti, vbi ipsa diuinitas substantialiter, quam communicauit naturæ humanæ Christi in persona Verbi, ea ipsa est, quam in hoc diuino throno communitur.

Audiamus D. Chrysostomum. *Vi. non solum per dilectionem, sed et ipsa et illam carnem conuertit. In quo per cibum hunc efficitur, quem nobis largitur: quem eleganter sequitur D. Cyril Alex. Dicitur: An forte ista putat aduersarius Christi ignem nobis nobis fieri. Nonne corporaliter facti communicantur carnis Christi, Christum in nobis habitare? Et clarus exponens hanc spirituales diuinitatis nobiscum unionem hæc addit. Corporaliter solum per benedictionem mysticam nobis se habet vnitur. Spiritualiter autem ut Deus. Itaque ipsa diuinitas substantialiter vnitur nobis spiritualiter in hoc Sacramento: sicut in eo ipso eius humanitas se nobis vnit corporaliter: in eo quoque potentia suæ manifestat magnitudinem: corpus & sanguis Christi, non separatum ab anima, sed illi vnitus, & ambo conuincta diuinitati: nam propter realem concordantiam, ita Theologos, quam habuit cum humanitate in ymone hypostatica Verbi, ubi semper est, vobiscum que fuerit humanitas Christi, cum autem ipsa nota sit in SS. Sacramento substantialiter, le hominibus exhibens in cibum. *Cara mea vobis tribuit, vere ac realiter est in anima. Christum recipientis, & ita perfecte & complete in ipso regnat, sicut dicere quod sol regnat in altitante, in quo bonum omne producit, quod ipse completi ut, si se totum illi incorporaret, taliter igitur regnat Deus in anima iusti, secundum quod se illi tribuit in SS. Sacramento: quod est esse Deum in omnibus suis creaturis. *Ps. sit Deus omnia in omnibus, non aliquid ubi ab illis accipiens, imo potius quicquid in illi boni est, ei communicat.***

Handwritten mark resembling the number '47' or similar characters.

Small handwritten mark or symbol.

Small handwritten mark or symbol.

§. 3. Communicantibus se totum Deus exhibet, sicut in gloria se totum beatis singulis communicabit.

F Vnus explicemus extensionem Incarnationis in SS. Sacramento, sique eius ratio fundamentalis quam sepius in illo triumamus: quod se maximam habeat cum statu gloriae proportionem communicatio illa qua se Deus hic communicat, multumque conueniat illi communicationi, qua se beatis in caelo communicat spiritibus, ubi sicut dicemus se totum praebet omnibus, & est omnia in omnibus, ut dixit Apostolus. *Erut omnia in omnibus.* His paucissimis verbis modum exponit quo Deus perfecte regnat in statu gloriae in singulis beatis, & in omnibus conuenit: ita ut singuli totum possideant Deum ut suum, & quidquid Deus est illis concedatur: atque hoc modo considerare licet illum regnantem in hominibus in SS. Sacramento, in quo cum se singulis totum tribuat quantum ad modum quo in Incarnatione se totum Deus naturae illi singulari Christi tribuit, manifeste patet, extensionem & dilatationem huius hic inuenti mysterii. In dubium est, cum Deus Dominus sit & Rex omnium vniuersae is, in omnibus illis regnet, sique per essentiam, praesentiam & potentiam, quia simplicissimus est & indivisibilis: vnde in illis omnibus est & ibuens esse & contentiones singulis proprietates, ut explicat D. Tho. ita ut, iuxta supradicta nihil ab illis accipiat, sed totum esse & bonum quo fruuntur, illis elargiatur. Porro non totus est in omnibus: quia quibusdam naturam hanc tribuit & proprietates, alijs alias, multumque ab his differentes. Caelo dat incorruptionem, sed non sensum, soli lucem, at non vitam, sp. endoem stellis sed nequaquam intellectum, fontibus refrigerationem, sed non in corruptibilitatem, ceruis leuitatem, sed non fortitudinem hanc leonum, sed non pulchritudinem, hanc pavoni sed non claritatem. Porro in caelo in statu glorioso beatitudinis, erit Deus omnia in omnibus, & in omnibus copulatum, quia indivisibilis est, & ita perfecte cumulateque in illis regnat.

§. 19 Hoc in Deo notavit D. Ambro. quando perpendens animae rationalis naturam, de ea dixit, quod creata esset ad imaginem & similitudinem Dei. *Creatus igitur Dominus Deus hominem ad imaginem & similitudinem suam.* Attende, inquit,

eo modo quo anima est in corpore, si queque Deus in beatis, perfecte & totaliter in eis regnat, & similiter regnat in recipientibus eum in SS. Sacramento. Anima tota est in toto corpore, & tota in qualibet eius parte nec maior est in maioribus nec minor in minoribus. *Tota in toto, & tota in qualibet parte.* Qua ratione tota est in qualibet parte? quia indivisibilis est: verum quomodo tota sit in omnibus partibus, non tamé est in illis tota, quia opera sua omnia in omnibus illis non operatur. In oculis operatur visum, & non in auribus, auditum in auribus & non in naribus, olfactum in naribus & non in lingua, gustum in lingua & non in cerebro, imaginationem in cerebro & non in manibus. *Anima in suo corpore ubique viget, visificas illud, mouet, & gubernat, nec enim in maioribus corporum sui membris maior, & in minoribus minor, sed in minimis tota, & in maximis tota.* Et in hoc, inquit ille, Deo similis est, etenim Deus est omnia in omnibus, in singulis operando quidquid boni habeat: in quibusdam velut floribus pulchritudinem, in alijs refrigerationem, ut in fontibus, in alijs saporem & gustum sicut in fructibus, in alijs incorruptibilitatem ut in caelis, in nonnullis hominibus producit eminentem sapientiam, ut in Salomone, in alijs fortitudinem ut in Samson, ne in caelo autem ubi perfecte dominatur: *Erut 1. Cor. 13. omnia in omnibus, totumque se omnibus communicabit.*

Totum se dabit omnibus, quia se singulis Sanctorum vniat, se in animabus statuens singulorum, ac si Sol se totum statueret in adamante, ita ut se damus sit vnum in essentia, & trinum in personis, omnipotentiam suam, aeternitatem, gloriam, diuitias, magnitudinem & maiestatem diuinam: etenim per hanc communicationem singuli beatorum tanto splendore ac claritate radiabunt, ut ipso sole nostro materiali in medio suo cursu sepius clariori luce sint radiaturi. Praeterea erit omnia in omnibus, quia in omnibus & in singulis producet quidquid boni est, & in creaturis Deus vniat creaturam: solis pulchritudinem, fulgorem stellarum, incorruptibilitatem caelorum, fontium refrigerationem, gratiam florum venustatem, omnium sapientiam & scientiam, fortitudinem omnium quos imaginatio potest comprehendere fortissimos. *Erut omnia in omnibus.* Itaque quisque beatus in se solus omnes complectetur perfectiones quas Deus in mundo creauit, & mille prerogatiuis eminentiores. Hoc igitur est regnare Deum in tege ac perfecte in anima, dare se totum & quid-

II. Sed cum quadam differetia.

IV. Beati omnes omnia in creaturam possident perfectiones.

quid habet regni sui possessoribus, & per hoc subditos suos, reges procreare: sic ait d. Iohannes. *Fecisti nos Deo nostro regnum & regnabimus super terram.* Nos regnum suum effecit & regnabimus: impropria hęc videtur phrasıs: etenim compertum est, quod qui regnat, Rex est, & hoc in regno: regnum autem quis vquam regnare vult? Per hoc excellentia declaratur, quia Deus in beatis regnat: etenim in gloria nihil ab illis sumit, quo se extollat, vt Reges terrę, quoniam illis munera d. s. tribuit, eaque tam preclara vt Reges creet, vt regnent, & cum illud sit maximum bonum, quod ipsis conferre potest, munusque preclarissimum, quo dari non potest insignius, ideo desiderat tantumque studet vt illo potiatur. Sed quid in hoc 6. Domine tibi lucrari? An forsitan bonis tuis cumulus accretis: diuitiis tuis augetur? potestatis tue fines extenduntur? Omnino non: sed cum per hoc non intendat aliquid accipere, vel lucrari sibi: ideo sollicitus se ostendere videtur Deus vt eum tanquam nostrum habeamus.

¶ 20 Bono natura e est seipsum communicare, bonum autem infinitum infinitam habet inclinationem se communicandi, & sicut non sinit nisi in communicatione, in qua se communicat: in finitę se totum omnibus totumque singulis distribuens, & hanc se communicationem in gloria prestat beatis: ita nostro modo loquamur, impellitur Deus vt se nobis hac comuni ratione largiatur. Hoc concessio optime David toto pectore eum asseuerat beatum, in quo, velut populo suo Deus dominatur. *Beatus populus, cuius Dominus Deus eius: cum regnate in illo Deum, nihil sit aliud, quam illi maxima sua largiri: bona totumque sic illi se tradere, ac si alteri non traderet.* Hoc idem igitur quod in celo consideramus, vb. Deus regnat se tradens beatis eo modo quo declaramus, possumus & in SS. Sacramento, per cuius communicationem se trahit Deus communicanti: eo modo vt in ipso sit ac qui regnat in anima: hic est omnia in omnibus & singulis eum recipientibus: *Erit omnia in omnibus* ita canit eleganter ecclesia ex D. Thom. *Corpus Dominicum datum discipulis, sic totum omnibus quod totum singulis.* Quamam possidet bona Deus, quę hominibus in hoc diuino cibo non communicat? Quid Deus in celo beatis prestat, in quibus integre & perfecte regnat, quod hominibus negat in hoc SS. Sacramento? Quas per omnes creaturas distribuit perfectiones, quas cunctis hominibus gratias, quas hic minime concedit digne communicantibus, imo

& excellentia digniori. Quam mihi dederit voluntatem quę mortaliū na placeat oculis, quia Deus animam non decorat respectu diuine sue presentie? Quam excogitare posses amicitiam: quę talis apud homines habetur, quę non gaudet anima iusti in sacra Communione? Quales aliquis possidet vquam diuitias & beluam comparandos illis quos condigna preparatione accedentes non participant? Quę forniculo dari potest, quę resistit illi, quę Deus animam in SS. Sacramento corroborat: Omnes licet turpi proficiant vites & in eam insurgant, nec aguntur timore, nec socordia languent. Quam sapientiam insudit Deus, quod donum nature concessit rationali seu intelligenti quod non possidet homo hoc celesti coniugio reuerentis: Cum in illo totus tradatur i. l. i. Deo, qui venustas est, suauitas, amoenitas, refrigeratio pulchritudo diuinitis, thesaurus, fortitudo, sapientia, maiestas & omnipotentia, vnicuique verbo, nullum Deum possidet bonum, quod illi non tribuit, cui se totum communicat, quemadmodum in hoc SS. Sacramento. *Fecisti nos Deo nostro regnum & regnabimus super terram.*

Constituit Deus vt regnum suum illam animam cui se totaliter communicat, & hic, ubi sibi nihil reuerat, quod homini non tribuit, pater quod illum creet regnum suum: etenim regere Deum in aliquo non alio sit sine, quam vt illa preclariora sua concedat bona: lucem quippe insudit intellectui, quatenus supernaturali lumine fidei clarus illum cognoscat: voluntatem ardentius inflamat, vt eum seruientius diligit: Reges per experientiam dulcedinis quę pura gaudet in conscientia: eum sit ipsa calorum iudicium quę recipitur, peccata remittit: quam loquidem eum institutum fuerit in remissionem peccatorum rupturas consolidat, eum enim sit Sacramentum charitatis, illas supplet quę in amore erga Deum esse possunt, nostram corroborat infirmitatem: eum enim sit ipsum Dei fulcimentum, quandoquidem seipso se sustentente, reparatē nobis potest repiditatis pusillanimitatem superuenientis fulcimenti viribus quod nobis hic elargitur: & eum sit future glorie pignus, nobis ius ad illam tribuit: regnat itaque in nobis sua communicat nobis dona gratias, misericordias, personam, meritum, corpus, sanguinem, animam & vitam: quatenus dum illum habemus in cibum nostrum, eundem qua Deus vita fruamur. *Et qui manducauit me, viuet propter me.*

Et nobis quę inde commodi Regnabimus se per terram. Vt Reges in terra dominabimur, &

Apoc. 5. 10
V. Quomodo dicitur regnum regnate.

Ps. 143. 15

VI. Idē perpende in SS. Sacramento.

quid hoc tantum quandoquidem singuli, dum nobis totus tribuitur Deus verus & vniuersalis terra Rex in SS. Sacramento, in corpore suo complexuri sumus Regem: & sicut tertium Regem regnant in terra sub omnia hac attrahentes: ita similiter, ne fallar, nos tales Deus pronuntiat, nobis largiendo omnes suas gratias, dona & perfectiones, quandoquidem si rem penitus attendamus: ex eo quod totus nobis tradatur Deus, sequi videatur, quod omnia nobis concesserit: cum nihil simus dicturi, quod nobis nolit esse vtili atri. Suis nobis Angelos mittit custodes, Apostolos praedicatores, Doctores magistros, martyres nos confirmantes, confessarios a peccatis nos absoluentes, Sacerdotes nobis sequestros, sanguinem suum quo lauemur, carnem qua nutriamur, Sacramenta quibus viuamur, passionem suam, cruciatum & mortem, vt eam offeramus in nostrorum scelera remissionem: *Omnia vestra sunt* inquit Apost. *sive mors sive vita, sive mundus sive praesentia, sive futura, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, omnia vestra sunt.* Extulit nos in Reges, dediditque vt in terra regnemus, ex eo quod in nobis regnet se nobis communicans, vnde constat, quod nobis vt propria assignaret omnia, cunctaque nobis deseruient. Duo Reges totum inter se mundum partiti sunt, Christus Dominus noster, & Satanus: differunt passionis, & intentionibus ac operibus dissentunt. Dæmon Rex ferus ac barbarus, cui nomen mors & perditio: cuius haec firma sunt vota & iudicia, quibus se perdat, cuius opera ad destruendum tenent, furandum & occidendum: auferit agique vt gratiam amittamus, & ius quo laetabamur, ad caeli gaudia, vita nobis percat spiritualis, charitas euanescat, pignus ipsius stellis pretiosius, dona dilapidemus Spiritus S. quorum singula cunctis praeponderant creaturis.

Hoc euidenter nobis constat in prodigio illo: omnem etenim illi consumpsit substantiam, quam paternis secum extulerat latibus, quem illis iam exutus crudeliter nimis excepit, passusque est fame inuerrere. Vah Regem adeo immitem! Porro Christus Dominus noster Rex est oppellitis conditionibus commendabilis, & operibus diuersis laudabilis: cuius intentio nostram spectat salutem, cuius studium nobis vitam procurat perpetuam: cuius nomen est saluator, redemptor, & iactura nostrae damni que reparator: cuius opera sunt beneficia, diuinæ gratiae collatio, & in eadem consecratio, vt eo magis nobis ius ad aeternam gloriam asseratur; auget

in nobis charitatem, diuinis nos cumulat donis, tribuit quicquid habet, imo seipsum in singulos effundit: quia hæc communicatio consistit, in eo quod ipse in nobis regnet: unde nobis tribuit vitam quam in se complectitur: *Ego veni vt vitam habeant, & abundantius habeant.* Cum enim sit vita Dei concessa in SS. Sacramento, facit vt velut Dei viuamus: *Et qui manducat, me viuet propter me:* Dignitate ceteris creaturis eminentiori, eum velit omnia esse nobis propria.

§. 6. Quia SS. Sacramentum memoriale est Passionis Dominicae, totus Christus in illo omnibus & singulis datur: sicut Passio pro omnibus & singulis peracta fuit.

Multas ac preclaras adducit D. Tho. congruentias quibus probat SS. Sacramentum esse memoriale Dominicae Passionis, & eorum aliquibus probat quod consistat in eo quod homo per illud se Christo perfecte vniet, secundum quod perfectius particeps fit fructuum Passionis eius: *Eucharistia est Sacramentum Passionis Christi: pro vt homo perficitur in vnione ad 3. p. q. 73. Christum passum.* Vnde cum charitas vinculum sit, securitas nexuque perfectionis, & Sacramentum hoc Sacramentum sit charitatis, proculdubio maiori certitudine nos participes efficit Dominicae Passionis, cum per illud vniamur Christo multo perfectius quam per reliqua Sacramenta. Hoc concessio ex eo ipso quod videmus in Passione Domini, possumus cognoscere quantum in illo nobis Deus largiatur. Quinimo hæc principalior fuit ratio, ob quam Christus hoc SS. instituerit Sacramentum: vt nimirum memoriale legitimum relinqueret ineffabilis beneficii quod nobis per illam contulit, cum in illo plura consideremus ex eius Passione. Deinde Christus hoc idem precepit tempore institutionis illius: *Hæc quæsumque feceritis, in mei memoriam facietis.* Ex quo conclusit D. Paul. quod semper dum communicas memoriale, representatum ac demonstratum exhibeas mortis ac Passionis Domini: *Quotiescumque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis mortem Domini annuntiabitis.* Hæc omnia comprehendit D. Thom. his verbis: *O sacramentum consuetum in quo Christus sumitur, recollitur memoria Passionis eius.*

Non pauca eaque singularia continet Passio Christi mysteria, quorum primicerium hoc statuumus:

IX. Erros quoque negamus.

1. Cor. 3.

X. Deus & dæmon duo Reges sub contrarij.

22. 40

D. Tho. 3. p. q. 73. Ar. 3. ad 3.

Luce. 22. 19

1. Cor. 11.

16.

T 3

tuimus : quod taliter illam ordinaverit ad omnium hominum salutem in communi, vt singulis in particulari profuerit, ac si pro illo solo Christus passus fuisset : effectus proprius hic est omnipotentia Dei, infinita sapientia, ac immensa bonitatis : nec enim minorem singuli fructu ex illa hauserunt, ac omnes simul coniunctim.

Matt. 10. 41. Hoc Christus indicavit quando de morte sua locutus fuit : *Veni filius hominis dare animam suam redemptionem pro multis.* Locus hic non

culibet obuius est, sed illum exponit praesens argumentum : *Redemptio enim*, inquit, *pro multis.* Quid hoc Domine mi? Numquid Passio tua ac mors omnibus erat profutura? Hoc nobis alle-

1. Cor. 15. ruit D. Paul. *Pro omnibus mortuus est Christus.*

Isai. 53. 6. Et Isai. longe ante dixerat: *Deus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum* : pro omnibus peccatis nullo excepto. Si hoc ita sit, quomodo dicit Christus *Pro multis?* Ad huius enodationem SS.

Doctores multas praesertim quaestiones Theologicas. Vnde dicunt aliqui significare, quod licet mortuus esset pro omnibus, & omnibus esset eius Passio profutura quantum ad sufficientiam, multis tamen tantum quoad efficaciam. Explicant alij quod terminus hic *Multis* in S. eloquio comprehendat terminum *Omnis*; & ita dicitur e uoluerit mortuus est pro omnibus: omnes hae expositiones doctae sunt & securae.

1. Cor. 15. Porro singulare quoddam honore mysticum ex D. August. scilicet *Pro multis* significare pro varijs, ac diuersis, quodq; pro singulis eorum tota Christi passio peracta fuerit : quia singulis ipsa profuit, ac si pro omnibus Christus mortuus fuisset. Dux exercitus generalis iacet multos sibi subesse milites Domine magna tibi necessaria est patientia, magna prudentia qua cum tam multis conuerseris eosque dirigas. An ergo omnes non gubernat? Vtique: verum illo verbo significat, vt ad regendam tantam varietatem conditionum, cuique se contemperando ac si sola esset, qua cum opereretur conuersari, eamque gubernare, maxima requiritur sapientia ac prudentia, qua singulorum se conformet conditionibus.

Eodem igitur modo Christus eminentiam exponit diuinae sapientiae in eo quod taliter SS. suam disposuit Passionem, quod cum esset pro varijs distinctisque peccatoribus : hoc enim significat *Pro multis*, tota tamen ita singulis profuerit, ac si pro vno tantum mortuus fuisset. Deinde haec eadem formula D. Paul. opponens redemptionem & obedientiam Christi, culpae & inobedientiae Adams, sic ait : *Per inobedientiam*

Rom. 5. 19.

vnius hominis, peccatores constituti sunt multi. Non quod omnes non fuerimus peccatores quia *Omnis in Adam peccauimus* : sed vt declaret, quod ex primo peccato, seu prima transgressione tanta varietas ac multitudo criminum ac peccatorum, vt in eorum singulis tantum ediderit stragem, ac si vnus tantum in Adam peccasset. Ita similiter Christus pro multis passus est quia mortuus est pro omnibus, qui varij erant & differentes peccatores, quibus singulis fructus mortis eius accersit, ac si pro illis vnica mortem pertulisset. Ea de causa omnis alij S. Ecclesia Passionem Domini vocat beatam & enim inter missarum solemnitas legitur : *Sub hoc memores Domine nos seruis tuis tam beatae Passionis.* Vt in aeternis Missae Collectis : *Filius tuus beatae Passionis nos reparas.* Beata? Vnde illa precor beatitudo? quoniam protypum ponit sui summam miseriae, quae vnum pollet opprimit tot calumniae appetitum, tot ignominiae licentiam, totque cruciatibus expositum, quales Christus tolerabat. Porro dixeris illam infamiam & maledictam quandoquidem per illam implebitur illud Ap. stol. *Christus factus est pro nobis maledictum*: quod ita probat: *Quia scriptum est: Maledictus omnis, qui pendet a ligno.* Crux autem non nisi sentina habebatur & a quo doctus inferturum.

Verum tamen proprie nomen illi assignat beatitudinis, ab ipsa quippe pendet omnis gloria & beatitudo sanctorum vel de causa effectum, etenim pro singulis eorum tolerata, totaque oblata pro debitorum eorum solutione perfecte potuit illos ab omni genere liberare calamitatum, atque in statum introducere beatitudinis. Appellavit D. Gregor. peccatum Adams : *Fuit culpa*, tantum qua occasio fuit, vt talem haberemus Redemptorem, qualem nos habuisse gaudemus, nempe filium Dei, si solus in hoc occasione tantib; bonis, quamuis in se mala esset, nossem tamen illi conuenit felicitas, quanto magis beati dicitur Passio Domini, quae occasio tantum non est, sed causa vera omnis beatitudinis & gloriae Sanctorum tota oblata pro singulis quasi pro vno cuiusque beatitudine tantum fuisset offerenda? Hinc alia proinde ratio, cur dicatur beata scilicet quia participat & includit in se virtutem Dei, illamque operatur ad modum formaeque beatitudinis. Illam autem, scribente Ap. stol. Deus ita perficit, vt *in Omnia in omnibus*, nam licet omnibus deum in communi, hoc ita sit vt licet cum differentia secundum cuiusque merita, sit tamen pro multis, vt modo

modo dicimus, particulariter tota est uno quoque in singulari, ac si pro vniuerso fieret: nec enim cum Deus dicitur amplius, nec augetur frequentius, nec cogitaretur distinctius, nec curaretur diligentius, ac si illi soli & non alteri (nihilbet se communicaret) Hoc idem complectitur Passio Redemptoris: Erat omnia in omnibus: quidquid enim in ea Christus pertulit, totum tibi contulit, & pro tuis peccatis ita in particulari, ac si solus fuisset in mundo, nec fuisset amplius pro te, nec offerretur quantum est ex parte sua maiori effectu pro te, nec te diligeret affectuosiore, ac si pro omnibus immolaretur.

Hic congruenter intelligendum est quod dum Christus passus est, non tantum considerant & precoribus habuit omnes homines conuictum & generaliter, eorumque peccata cumulatim sed quod particulariter te, & te, & me sibi proposuerit, itaque peccata propria, meaque similiter, ea omnia & singula eorum considerans cum omnibus suis circumstantijs & qualitatibus ita in particulari & distincte ac diu sum, ac si illa sola fuissent in mundo, & pro illis solis pati debuisset, atque ad eorum redemptionem, quae tota hac certitudine & singularitate pendit, mortem accepit tamque Patri suo merito consecrauit: quem tanta pro nobis patientem considerantes, hoc illi dicere possumus, cum D. Aug. eadem contemplatione distento: *Cum cunctis praesidens, cunctorum curam agens, se gressus meos semper asque consideras, Et super custodiam meam vigilas, veluti si totius creatura tuas soli Et terra oblitus, tantum me solum considerares, Et nihil tibi cura sit de alijs. Tuus es, totum me semper consideras, ac si nihil aliud considerandum haberas.*

Hae igitur omnia quae consideras in Passione Domini, considera in SS. Sacramento, & insignem miraberis inter, utrumque proportionem, atque hinc colliges quam congrue dicatur memoriale Passionis Domini, posito quod in illo mysterium uocetur omnium principale. Decretum Dei sapientia cibum homini praeparare, in quo totus Christus omnibus traderetur hominibus, totaque eius diuinitas eo modo, ut singulis nihil minus traderetur quam omnibus, nec omnibus simul quidem amplius quam singulis, totumque sic daretur singulis, ac si alteri non esset concedendus: Sumus unus, sumunt mille, tantum illi, quod unum illi, cecinit D. Thom. Et licet singuli distinguantur conditionibus, singulis quantumlibet diuersis ac varijs totus traditur Christus, totum eius corpus, anima & diuinitas.

Vnde dicere possumus quod sit Pro multis. Quia licet pro omnibus sit, est tamen pro multis, utempe varijs ac differentibus quia unicuique iuxta particularem suam conditionem in eorum datur Christus, ac si pro illo tantum fuisset institutum.

Cumque pariter virtutem habeat satisfaciendi pro peccatis, posintque homines in eo remissionem assequi peccatorum, ita sicut peccatum consistit in multis & diuersos peccatores: ita in SS. Sacramento multa sunt, diuersae ac variae formae virtutis pro omnibus satisfaciendi, & pro singulis tanta excellentia ac dignitate, ac si tantum pro illo peccato debuisset satisfacere: quia rationem habet sacrificij & talis sacrificij, ut tam illud quod offertur quam persona illud offerens, in quantum representat personam Christi, valorem habet & dignitatem infinitam: quia est ipse filius Dei sub Sacramento quem in incremento hoc iuamus sacrificio. Et velut infinitum ac indivisibile, cui traditur in illo, taliter illi traditur, ut nihil in Deo sit, quod diuino hoc Sacramento non contineatur, vel per virtutem Sacramenti, vel per realem ac indivisibilem concomitantiam, ut aiunt Theologi, quae est in ipso ad animam & diuinitatem Christi, & ita totus traditur illum accipienti, quasi ceteris nihil in illo esset largiendum. Quod si Passio dicitur beata, partim quia causa est nostrae beatitudinis, partim quia complectitur in se virtutem Dei, quam operatur per modum beatitudinis: teneam quemadmodum in illa nihil est, quod beatis non communicetur, ac si solus ipse eos deberet gaudere: ita similiter pluribus uentis potest diuinum hoc Sacramentum vocari beatum: partim quia fons est gratiae, per quam nobis perueniendum est ad beatitudinem: partim quia ut probat D. Thom. proprius effectus huius Sacramenti hic est, ut qui illud recipit aeternam consequatur beatitudinem.

Et quemadmodum per Passionem suam Christus nobis beatitudinis portas aperuit iuxta illud D. Paul. *Novi testamenti mediator est, ut morte intercedente. Et. v. p. r. m. s. s. o. n. i. c. m.*, accipientes qui vocati sunt aeterna hereditate: ita similiter per hoc SS. Sacramentum, Christus nobis exliantitas patefecit, & uentus in illo nobis in pugnis suam beatitudinem: prout verba consecrationis eius etiam indicant: *Hic est Calix sanguinis mei, novi & aeterni testamenti: per quem status capitur gloriae, & in ipso totus Deus nobis conceditur, ut in omnibus & singulis sit tantum quantum est.* Ratio haec optime quadrat statui illi.

114
115
116

117

illi felicissimo: nam quemadmodum in illo se totum Deus communicat, sic & in SS. Sacramento nihil sibi reservat, quod homini non largiatur. Et sicut in celo Deus est *Omnia in omnibus*: Ita hic effici possumus de Christo, ipsum esse omnia in omnibus, cum nullum sit bonum, à cuius consecutione possit homo in hoc caelesti excludi, communi: & sicut Christus ita passus est, ac si pro me unico passus fuisset, totumque sanguinem suum effudisset: ita similiter se tradit homini, corpus suum, animam & divinitatem, totumque sanguinem suum pretiosum, ac si singulis dedisset: si namque Christus Dominus voluisset tui solius gratia instituire SS. Sacramento, non tibi plura dedisset, quam modo tribuit, nec te fetuentius amasset, nec viciniores habuisset ut tibi sauceret, nec oculis suis proximiores quam modo sis: etenim se totum tibi portegens, nihil habet quod tibi vltius configaret. Et eo modo quo Passione Christi in vitam Dei restitumur, nempe spirituale, quam per peccatum amisimus: ita quoque Christus nobis hic caelestem suam communicat, quæ cum vita sit Dei, etiam eandem in nobis complectimur: *Et qui manducat me vivet propter me.*

§. 7. Constringit se Deus in SS. Sacramento venire in pane arcto. & pluvia brevi secundum Isaiam, quo amissam per peccatum vitam Dei nobis restituet.

1. Jo. 10. **P**ezuidit vates Evangelicus lacrymas ac moerorem quem excitare poterat hominibus tunc ex peccato proveniens: cum illos gemma speliasset, qua in rebus spiritualibus possidere non poterant presiosorem, hanc autem esse dicimus gratiæ vitam, est enim vita Dei per participationem quæ in hoc genere non inferioris est dignitatis quam in natura vita naturalis: bonum hæc est quod homines cæteris omnibus proponunt & cuius iacturam etiam à longè precusam lacrymis deplorant irremediabilibus. ut autem lacrymas abstergetet quas hominibus causare posset privatio vitæ gratiæ, incipit Propheta verbis demulcere eos consolatorijs, nova quædam proferens gratissima: *Pluram nequaquam plorabis, miserens miserabitur tui*: verba hæc magnitudinem extollunt consolationis & multam Dei erga nos testantur misericordiam, *Ad vocem clamoris tui statim et*

audieris, respondebit tibi. Hoc scito, in tibi valentem, laetaberis Deum, ut quam primum petitionis tue vox insonuerit tibi sit responsurus, nec simpliciter, sed hoc quod postulas solamen prestaturus: hoc enim est respondere Dei et alias expellimus: & qualiter fiet hæc consolatio? Et qua ratione lenimè hoc malorum quæ patimur siue vitæ gratiæ concedetur? *Et dabit tibi Dominus panem arctum & aquam brevem, & non faciet auolare à te ultra desiderium tuum.*

Leuamentum & malorum nostrorum subidium in eo consistit quod Deus nos hoc concedit: datur panem arctum & aquam brevem seu modicam. An in hoc summa nostra futura felicitas? Hic in Vtique: quia hunc maxima bonorum sequitur pars abundantia: *Et erunt oculi tui videntes præceptum domini & dabitur pluvia seminum tuo abundantius seminaveris super terram, & passis terræ erit ubertis, & pinguis.* Sermo hic est de SS. Sacramento: panis etenim est. Christo ipso testante: *Ego sum panis vivus qui de celo descendi.* Quinimo ad litteram de illo locutus ait: *Hic est panis qui de celo descendit.* Dicitur ergo panis quia sustentat & nutrit: quia sicut se Christus tradit in illo per modum cibi sui proprium est vitam naturalem conferre: ita & huius proprium est Sacramento vitam gratiæ spirituales conferre quam recepimus in Baptismo. Hac ratione D. Thom. D. 2. q. 7. probat convenientiam ob quam Christus hoc SS. instituit: *Sicut ad vitam spirituales oportet esse baptismum qui est spirituales generatio, & confirmatio, qua est spirituales augmentum, ita oportet esse Sacramento Eucharistia quod est spirituales alimentum.* Rationes hæc producuntur, in qua necesse est ut præcedat generatio, necesse per quam homo vitam recipit corporalem, & sequatur augmentum eiusdem per quod perlicium & aliud alimentum per quod conferatur. Est igitur SS. Sacramento Eucharistia quod vitam conferunt spirituales, & propter hoc vocatur à Propheta panis. Dicitur quoque aqua quia animam à foribus abluat peccatorum, cum tenuis peccatorum sit etiam eiusdem operatio. Et aqua brevis, & panis arctus, partim quia in illo Deus omnia sua comprehendit mirabilia. *Memoriam scilicet mirabilium suorum,* compendium quoddam compositum prodigiorum suorum: ut solemus dicere, brevis quoddam memoriale compositum SS. omnium eorumque virtutum ac signorum in brevis quædam ac summa, quam instituit, solemnitate. Partim quia se Deus hic quasi coarctavit quantum potuit. Hoc Osee indicavit: *Deficiam*

IV. *ad eum ut vesceretur.* In Hebræo Verbum *At cum Thei*, duo significat velut sibi opposita. Primum extensionem significat omnino possibile: atque ideo 5. Pagina illo termino vitur quando indicat extensionem Brachij, sicut domus Deus Moyse præcepit: *Extendit manum*: & quando Moyses exposuit qualiter Deus brachium suum extendit potentissimum contra inimicos suos, sic ait: *Extendisti dexteram tuam*: q. d. summam ostendit potentiam qua se contra inimicos suos protegeret. Ita hic extremum Deus omnipotentia suæ extendit: quia ulterius non se poterat extendere, quam dando se homini totum in cibum: ut in hoc communi dederit Deus quidquid illi dare erat possibile, nec amplius extendere potest manum suam, aut omnipotentia suæ brachium. Quamvis enim summe illud extenderit in mysterio Incarnationis, quando quidem in illo consue accesserit, ut homo fieret, & Divinum esse suum illi naturæ creatæ communicaret: hic tamen multo amplius se extendit: quando quidem ut iam diximus, SS. Sacramentum quædam sit Incarnationis extensio: certum ulterius ascendere non potest Deus quam seipsum singulis hominibus tradere in cibum, sicut in Incarnatione se dedit unione hypostatica naturæ illi singulari: *Declinavi ad eum ut vesceretur.*

Secundum significat etiam coarctare se & constringere ita ut hic se Deus videatur, quantum potuit, coarctasse. Multum se Deus coarctavit in mysterio Incarnationis, quia in eo ita se coarctavit, ut omnem suam omnipotentiam, immensitatem, infinitatem, sapientiam, & reliqua attributa, quibus magnitudinis eius ac divinitatis exponitur incomprehensibilitas, omnia hæc in parvo corpusculo coarctaverit, quod assumpsit: ut homo fieret: nihilominus multo se hic artius constrinxit: quando quidem Deus cum tota sua incomprehensibilitate, Divinitate & magnitudine, se statuerit sub exigui panis ac vini accidentibus ut se nobis traderet in alimentum. *Declinavi ad eum ut vesceretur.* Ita in se Deus ingreditur sub forma panis arcti te solaturus. Ita D. Dionysius Alexandrinus in epistola quam conscripsit contra Hæresim archiam Paulum Samaritanum, in qua hæc verba D. Pauli eodem sensu proponit: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequalem Deo, sed se ipsum excinavit formam servus accipiens.* Communis Sanctorum interpretatio mysteriū complectitur Incarnationis, in qua Verbum Dei licet verus esset filius Dei propter formam Dei, qua

ea ipsa est, non illam habens usurpatam, sed sibi propriam, ex qua Patri est per omnia æqualis, se contraxit factus homo ut servi formam acciperet. Porro D. Dionysius extendit hæc verba ad SS. Sacramentum, in quo Dei Verbum, ita se contraxit ut formam servi acciperet, & ait: quando verius dicere possumus Christum accepisse formam servi, quam ea nocte qua SS. instituit Sacramentum: tibi tanque servi fundus est officio, dum se ut servum pedibus prosterneus. Apollon. eorum pedes abluunt. Plura dico, formam servi accepit, figuram formamque assumens panis, & hoc ut ita se coarctaret, quo fieret cibus hominum: *Ut vesceretur*: Amor etenim quo homini afficiebatur ad huius formæ impellebat eum assumptionem.

Hanc cape similitudinem: Princeps nobilissimus amore prosequabatur ardentissimo puellam non inferiori sanguine nobilem sed stricto carcere conclusam: ad illam ingressum meditatur & optat, qui illi erat impossibilis si proprio contactus habitu tunc tentaret: intellexit adesse familiam, continuo ingredientem & egredientem: quid agit ut suam interitum assequatur? Vestes assumpsit famuli ut hoc stratagemate sibi conciliet ingressum. Anima nostra illa est puella quam intine diligit Princeps & vni genitus æternitatis. Sed hoc corpus erga talis concluditur. Desiderat ille ad eam intrare: novit autem magis familiariter imo quondam in hoc corpus panem ingredi. Hoc enim vescimur, mane, meridie, ad vesperam, in æstate, in hieme, cunctisque temporibus: nostrum quippe est ordinatum alimentum: ad hoc igitur habitum induit huius famuli, ut hoc modo ingressus illi pareat in animam nostram illi que se coniungat atque unum cum illa fiat: eo fine se contraxit ut formam assumeret panis & ita contractus se nobis præbet ad lenimen: non igitur gratior esse potest hominibus consolatio, quam scire quod Deus has excogitet inventiones ut ingressum in nos sibi parat: cum enim Deus vita sit animæ, per hoc illi restituitur ea cuius per peccatum fueramus palli naufragium.

Ne vero tibi persuaderes tunc tibi aliquando defutura consolationem, addit Propheta: *Et Semper non faciet auolare à te ultra doctorem tuum*: non hic Christianus enim exaltes hoc Sacramentum aut stus novum terminum non terminandum. *Ece ego biscum est vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem sæculi*. quoniam illum hic videbis oculis tuis, fidei, tibi que audies illud quod nobis dicit: *Et erunt oculi tui sicut meos, & accipiemus suum.* O sol-

VII. Similam dine ex- plicatur erga nos. Christi amorem. VII. Similam dine ex- plicatur erga nos. Christi amorem. VII. Similam dine ex- plicatur erga nos. Christi amorem.

III. obis hic
dupli-
or ex-
mum.
Of. 11.
177. 3.
III.
Chri-
stus
hic
sume
atundit.
26
VI.
dem &
cōtari.
III.
p-
etiam
almo-
m.

tem plane beatam! O bonum quo nullum eminentius, videre te oculis tuis presentem preceptorem tunc! Quis est iste preceptor? Christus Dei filius primogenitus aeternitatis: *Ducem ac preceptorem genibus d. d. te.* Quinimo hanc Christus sui probavit in discipulis nuncupationem: *Vos vos atis me magister & Domine, & bene dicitis: sum etenim.* Huc usque nemo magistrum hunc viderat: huius quippe desiderio tenebatur veteres illi Patres, *Abraham exultavit ut videret diem meum.* Nunc autem illum oculis nostris conspiciemus: qua propter hac summa dotatione felicitate lacrymas nostras abstergamus. *Beati oculi qui vident qua vos videtis &c. Dico enim vobis quod multi Reges & Prophetae voluerunt videre qua vos videtis & non viderunt.*

Joan. 13.

Joan. 8. 5

Luc. 10. 23

27

Isai. 25. 9

IX.

Quae sit pluvia brevis.

X.

Insuper Vates Isaías celestis huius memor conuiuij à Deo in monte Ecclesiae suae praeparandi, postquam declaraturus nobis quod Deus in cibum daturus esset totam Diuinitatis suae pinguedinem, dixerat conuiuium futurum pinguium & mellillatorum, subiungit, quod in ipso die huius conuiuij, nobis velut indice digito sit signaturus, quod in illo sit Deus noster: *Es dicit in illa die: ecce Dominus Deus noster iste.* Et Quis iste sub his latens accidentibus? Dominus Deus noster: an hic sistant bona nobis ad ipso praestanda? Minime, respondet Propheta: hinc enim pluvia descendet fertilissima, nedum tibi sed toti tuae generationi ac posteris, pluvia inquam bonorum gratiae copiosissima. *Et dabitur pluuia semini tuo, ubicumque seminaueris in terra.* Bona gratiae tibi velut impetus pluviarum obuenient. Olim emittebat illam Deus breuem admodum & limitatam; offerebant antiquitus tot sacrificia, tot holocausta, vitulorum, agnorum, vaccarum, columbarum, turturum aliorumque animalium, concubebant Ierosalem in templum: & nihilominus patcam supra modum hanc illis pluuiam effundebat. Nunc autem ecce quam copiose pluuia descendat gratiae, in qualibet parte, qualibet via progressus fueris, maxima inuenies illam abundantiam. Si matrimonium cogites, ecce matrimonij Sacramentum tibi gratiam infundet, si Sacerdotio iniciari desideres, ecce ordinis Sacramentum gratiae causa, si eiusdem optes augmentum, ecce confirmationis Sacramentum, si perditam per peccatum studeas resarcire, ecce poenitentiae Sacramentum. Extrema similiter vinctio gratiam confert, quando tibi iam ad vltimam tenenti lineam subuenit cum illa Mater Ecclesia, quatenus reliquias tibi peccatorum aufert, quae toto vitae tuo decursu posses commisit

se, & commissa confessoria non spernisti in Sacramento poenitentiae, vel per ignorantiam non nesciebas illa fuisse peccata mortalia, vel obliuione naturali, qua nunquam eorum facta recordaris: de quo alias: an non igitur copiose Dei gratia ministratur? Vltimo tandem se Deus maxime profusum & liberalem ostendit in SS. Sacramento: *Et panis singum terra erit vberissimus & pinguis.* Hic tribuitur gratia & tanti quidem messe facienda ut ipsamet eius detur origo, nempe Christus Dominus in alimentum vitam spirituales. Panis pinguis, quia in eo omne Dei bonum conceditur, & bonum hominis, Diuinitas & humanitas Christus: Et sicut illi Pater aeternus esse suum Dominum est per communicans, vitamque Dei, ut viuat illam que ut propriam possideat: ita similiter ut nos eadem vita viuamus, nec non per illam recuperemus perditam gratiae vitam. haec omnia nobis in hoc SS. Sacramento communicantur: sic enim Christus nobis asseruit: *Sicut misit me vitam Pater & ego vivo propter Patrem, & qui mandauit me, vitam propter me.* Hoc dato habemus quo vitam solemus calamitatem, nostrasque terreamus lacrymas: quandoquidem hoc pane uictu & aqua breui Deum possideamus ita contractum & coarctatum & se nobis tribuat in alimentum sub cibo panis, ut ita eius vita possiamus.

§. 8. Perfekte nos Deus commutat ea vita quam nobis confert in SS. Sacramento, non minus quam olim Aegyptum, illam ingrediens in nube leui.

Filius praecipuus instituenti SS. Sacramento tum ille fuit quem ipse Christus nobis declarat, scilicet. ut vitam nobis daret quam illi Pater tribuerat nempe vitam Dei, vitam gratiae & nobis supernaturalem, illi vero naturalem. *Sicut me misit vitam Pater & ego vivo propter Patrem, & qui mandauit me, vitam propter me.* Nemo factum aliquid aggressus heroicum & insignia nisi finem aliquem sibi praefigat particularem per cuius intuitu se operi accingit. Axioma est Philosophis indubitatum quod dictio haec: *Propter causam* indicet finalem quae moueat, efficiat ut eius intuitu operetur: & cum hoc opus sitque Deus nullum edidit aut grauius aut indignius, in quo omnipotentiae suae dedit testimonium: *Fecit potentia in brachio suo: brachium Dei fuit Verbum diuinum: etenim: Omnia per ipsum facta sunt: & ita cum opus sit in quo extencum de-*

se, & commissa confessoria non spernisti in Sacramento poenitentiae, vel per ignorantiam non nesciebas illa fuisse peccata mortalia, vel obliuione naturali, qua nunquam eorum facta recordaris: de quo alias: an non igitur copiose Dei gratia ministratur?

Vltimo tandem se Deus maxime profusum & liberalem ostendit in SS. Sacramento: Et panis singum terra erit vberissimus & pinguis. Hic tribuitur gratia & tanti quidem messe facienda ut ipsamet eius detur origo, nempe Christus Dominus in alimentum vitam spirituales. Panis pinguis, quia in eo omne Dei bonum conceditur, & bonum hominis, Diuinitas & humanitas Christus: Et sicut illi Pater aeternus esse suum Dominum est per communicans, vitamque Dei, ut viuat illam que ut propriam possideat: ita similiter ut nos eadem vita viuamus, nec non per illam recuperemus perditam gratiae vitam. haec omnia nobis in hoc SS. Sacramento communicantur: sic enim Christus nobis asseruit: Sicut misit me vitam Pater & ego vivo propter Patrem, & qui mandauit me, vitam propter me. Hoc dato habemus quo vitam solemus calamitatem, nostrasque terreamus lacrymas: quandoquidem hoc pane uictu & aqua breui Deum possideamus ita contractum & coarctatum & se nobis tribuat in alimentum sub cibo panis, ut ita eius vita possiamus.

§. 8. Perfekte nos Deus commutat ea vita quam nobis confert in SS. Sacramento, non minus quam olim Aegyptum, illam ingrediens in nube leui.

Filius praecipuus instituenti SS. Sacramento tum ille fuit quem ipse Christus nobis declarat, scilicet. ut vitam nobis daret quam illi Pater tribuerat nempe vitam Dei, vitam gratiae & nobis supernaturalem, illi vero naturalem. Sicut me misit vitam Pater & ego vivo propter Patrem, & qui mandauit me, vitam propter me. Nemo factum aliquid aggressus heroicum & insignia nisi finem aliquem sibi praefigat particularem per cuius intuitu se operi accingit. Axioma est Philosophis indubitatum quod dictio haec: Propter causam indicet finalem quae moueat, efficiat ut eius intuitu operetur: & cum hoc opus sitque Deus nullum edidit aut grauius aut indignius, in quo omnipotentiae suae dedit testimonium: Fecit potentia in brachio suo: brachium Dei fuit Verbum diuinum: etenim: Omnia per ipsum facta sunt: & ita cum opus sit in quo extencum de-

claravit amoris erga nos : In finem dilexit eos, e-
tenim ad summum ascendit gradum eius amor,
potestque Deus quæcumque vult exercitum e-
stat per hoc brachij sui patere omnipotentiam.
Cum igitur excellens adeo sit & insignis, finem
sibi Deus præstitit, à quo mouere or ad illud:
& quæsimus hic ? Natura suæ valde conformis

II. Quis fore
re asse-
rimus
SS. Sacra-
mentum
III. Hinc co-
stat me-
diu hunc
diabolum
de vita
deus
IV. V. Sacra-
mentum
est a pro-
prietate
V. Quomodo
Deus
consequa-

nimirum quo se in summo gradu, communicat,
nobisque propriam tribuit vitam, & vitam qui-
dem Dei, nec quicquam maius aliquid alteri po-
test tribuere quam vitam suam. Ita vt si quis
posset alteri propriam vitam largiri, & illam ei
concederet, omnibus liquet non posse maius illo
bonum eligere quam dum vitam illi concedit :
cum ita sit quod Deus sit summum bonum &
quia vt tale ex se summe communicabilis,
communicans nobis vitæ propriæ bonum, ope-
ratur naturæ suæ conformiter : hic igitur filius
sui ille quem sibi SS. instituit Sacramentum
præfixit

Hoc supposito patet mendaciam diaboli quo
primævis nostris persuasit parentibus quod Deus
illis interdixisset fructum arboris vitæ, ne forte
si illo vescerentur, sancti potuerunt iuxta vir-
tutem arboris, nempe vitæ: egressum in He-
braeo legitur Verbum pluralis, quod arbor erat vi-
tæ, quæ fructus ille vitam illis largiretur,
quæ plures essent, qualis est vita Dei: cum enim
sit omnium causa, pluribus æquiualeat vitis: vt
que Deus erat inuidus, molestè ferebat si quis a-
lius hæc fulgeret excellentia: nam vt illam illi
non adipsententur, mandatam dederat ne fru-
ctum arboris illius degustaret: quia illo vescen-
tes vt Dij evaderent: *Eius sicut Dij*. Si ea sit Dei
natura vt summe se communicet, hæc autem
summa communicatio manifeste pateat, in eo
quod Deus hominibus propriam communicat
vitam: & hic sit finis quo mouetur vt maneat
sub specie cibi, vt ita homines comedendo illi
participent: lucet claris exploditur Diaboli mē-
daciū: quoniam vt homines vitam assequantur
Dei, illis ipse præcepit vt hoc pane, celesti pas-
cantur: est etenim vera arbor vitam comedenti
tribuens. *Vincens dabo edere de ligno vite quod est
in medio Paradisi Dei mei.*

Statuit in medio Paradisi, quia omnibus æ-
qualiter communicatur: quomodo quidem institu-
tum sit vt omnibus ex eo gustare liceat. Mathe-
maticus ait punctum esse in medio circuli: re-
re, quare omnes lineæ à circumferentia ad pu-
ctum protrahæ sunt æquales: & dum omnibus
æquali profusione ac liberalitate porrigitur SS.

Sacramentum, optime dicitur quod arbor sit
plantata in medio paradisi Ecclesiæ, vt ita nemo
se ab eius manducatione exulet, & omnes illa
patti, vita fruatur Diuina. *Nisi manducaueritis
carnem filij hominis & biberitis eius sanguinem,
non habebitis vitam in vobis. Qui vero illam gu-
stauerit ne dubitet vitam æternam consequetur.*

*Qui manducat meam carnem, & bibit meum san-
guinem, habet vitam æternam.* Si scire optentis
qualiter vitam sumus consecuturi Dei, Christus
Dominus modum vobis exponit, nimirum quo
iple tam à Patre accepit Verbum Diuinum se vitam
humanitati Christi incorporauit vitæ illa Di-
uinæ suæ personæ, & per hoc illam dedit ei vitæ
tamquam ei Pater dederat, nimirum vitam Dei:
conuertitur igitur ad eius consecutionem, vt
Christus in nobis incorporaretur: cum autem hoc
fieret, modo non possit vitæ hypostatica, fiat
per modum victus & cibi, vt se incorporans ei
à quo comeditur, communicet ipsi eibus totam
suam substantiam, & per hoc Christum habebi-
mus in vobis, qui Diuinam suam substantiam
ac Diuinitatem vobis tribuens, etiam vitæ com-
municabit à Patre acceptam. *Sicut misit me vi-
uens Pater, & ego vivo propter Patrem, & qui
manducat me vivet propter me.* Eo igitur modo nobis
vitam communicat Dei, Diuinos nos efficit, &
quidquid in nobis est humanum & carnale com-
mutat: dum enim vita mutatur hominis, totus
homo transmutatur.

Ne silentio tegamus insignem illum Ista
locum, proposito nostro non incongruum. *Eccle*
*Dominus ascendet super nubem leuam, & descendet
in Ægyptum, & mouebuntur simulacra Ægypti.*
Si solum Iherusalem historiam prædicat Prop-
heta destructiorem Ægypti per manum Assy-
riorum iuxta expositionem D. Thoma, vel me-
lius Romanorum ex opinione Lirani: ne vero
quisquam hanc victoriam de Ægypto lande tri-
buat Assiris, sed potius potentissimo Dei bra-
chio, quo deuicti sunt Ægyptij, deico au: *Eccle*
Dominus ascendet super nubem leuam, &
Dominus exercituum ipse bellum inducet Ægypto, &
velut voluntatis suæ ministris vt ut militibus
armisque Assyrorum, vt illam euertant: unde ait
quod Dominus in ipsis velut in nube seui pro-
gredietur, quo proni pitudo signetur & veloci-
tas quæ voluntatem Dei mandarent executioni.
Hinc sequetur quod in prædam sibi rapient va-
sa aurea & argentea, omnesque opes Ægypti,
cuncta eius idola & simulacra destruendo, &
omnes prudentes eius supplantando. *Consilia*
V. 1 rios: